Дело № 05-0057/82/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«06» апреля 2021 года                                                                       г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС ,
у с т а н о в и л:
ФИО, являясь должностным лицом – главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет»  юридический адрес: АДРЕС , 04.03.2020, 06.10.2020 и 19.10.2020 предоставила искаженные (недостоверные) сведения в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о продолжительности стажа работы и среднедневном заработке по застрахованному лицу ФИО для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, чем нарушила п. 3 ч. 1 ст. 7, ч. 1.1 ст. 14, ст. 16 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной», ч.ч. 1, 2 ст. 1 Федерального закона от 01.04.2020 N 104-ФЗ «Об особенностях исчисления пособий по временной нетрудоспособности и осуществления ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка», совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В отношении должностного лица – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО 09 февраля 2021 года директором Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении № 6.
ФИО в судебном заседании вину в совершении вменяемого ей административного правонарушения не признала, пояснила, что сведения о продолжительности стажа работы и среднедневном заработке по застрахованному лицу ФИО для назначения и выплаты ей пособия по временной нетрудоспособности, были предоставлены в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 04.03.2020 с учетом стажа ее работы в Узбекистане с 2010 по 2017 год, поскольку на указанные правоотношения распространяется действие Соглашения от 15.04.1994 «О сотрудничестве в области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-мигрантов». Учитывая изложенное, просила прекратить производство по делу в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав – главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» пособие по временной нетрудоспособности при утрате трудоспособности вследствие заболевания или травмы, за исключением случаев, указанных в части 2 настоящей статьи, при карантине, протезировании по медицинским показаниям и долечивании в санаторно-курортных организациях непосредственно после оказания медицинской помощи в стационарных условиях застрахованному лицу, имеющему страховой стаж до 5 лет, выплачивается в размере 60 процентов среднего заработка.
В соответствии с ч. 1, 3 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ в страховой стаж для определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам (страховой стаж) включаются периоды работы застрахованного лица по трудовому договору, государственной гражданской или муниципальной службы, а также периоды иной деятельности, в течение которой гражданин подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Правила подсчета и подтверждения страхового стажа устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования.
Так, в период с 12.01.2021 по 08.02.2021 главным специалистом – ревизором Филиала №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Грохольской Г.Я. проведена выездная проверка полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет», результаты которой отражены в акте № 9/ПДС.
Проведенной проверкой установлено, что назначение и выплата пособий в 2020 году страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производилась с нарушением действующего законодательства. Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу ФИО (СНИЛС 19580774625) по листкам нетрудоспособности № 354189507254 за период болезни (по уходу за ребенком) с 04.03.2020 по 06.03.2020 и № 370776755282 за период с 06.10.2020 по 15.10.2020 и № 370777771980 за период болезни с 19.10.2020 по 28.10.2020 в Филиал № 1 были предоставлены электронные реестры, содержащие недостоверные сведения о страховом стаже и среднедневном заработке. В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж ФИО на момент начала нетрудоспособности 04.03.2020 в соответствии с данными трудовой книжки серия ТК-V №4823675 составил 1 год 22 дня, при этом страхователем в электронном реестре указан стаж 8 лет 8 месяцев. Сумма излишне понесенных территориальным органом Фонда расходов в марте 2020 года составила 478,55 руб. По листам нетрудоспособности ФИО № 370776755282 за период с 06.10.2020 по 15.10.2020 и № 370777771980 за период болезни с 19.10.2020 по 28.10.2020 (стаж работы на момент начала нетрудоспособности 1 год 7 месяцев 24 дня) неверно произведен расчет. Расчет пособия необходимо было произвести исходя из МРОТ за октябрь 2020, а именно 12130/31=391,29 руб., в связи с чем размер пособия по каждому листу нетрудоспособности составил 2739,03 руб., а не 2791,53 руб., как указал страхователь Сумма излишне понесенных территориальным органом Фонда расходов по 2 листам нетрудоспособности в октябре 2020 года составила 105,00 руб., итого по результатам проверки Филиалом №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым излишне понесены расходы в размере 583,55 руб.
Согласно положениям статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, составляет один год.
Как указано ранее, протоколом об административном правонарушении от 09 февраля 2021 года №6 должностному лицу - ФИО вменяется совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ за предоставление недостоверных сведений в Филиал №1 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым 04.03.2020, 06.10.2020 и 19.10.2020.
С учетом положений статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности ФИО по вменяемому ей эпизоду от 04 марта 2020 года истек 04 марта 2021 года.
Вместе с тем фактические обстоятельства дела, а именно совершение должностным лицом – главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО административного правонарушения 06.10.2020 и 19.10.2020 подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 6 от 09.02.2021; надлежащим образом заверенной копией акта выездной проверки полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» № 9/ПДС от 09.02.2021; надлежащим образом заверенной копией трудовой книжки ТК-V №4823675; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Исходя из положений пунктов 10, 16 Постановления Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1994 г. N 101 «О Фонде социального страхования Российской Федерации», части 3 статьи 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 г. N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», ФИО, как главный бухгалтер Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет», является в данном случае ответственным лицом по соблюдению норм законодательства о страховом обеспечении.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО в совершении  06.10.2020 и 19.10.2020 административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
В силу требований ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом суд не дает оценки доводу ФИО о том, что сведения, поданные 04.03.2020 в территориальное отделение Фонда социального страхования  о продолжительности стажа работы и среднедневном заработке по застрахованному лицу ФИО для назначения и выплаты ей пособия по временной нетрудоспособности, являются достоверными, поскольку на указанные правоотношения распространяется действие Соглашения от 15.04.1994 «О сотрудничестве в области трудовой миграции и социальной защиты трудящихся-мигрантов», в связи с истечением по указанному эпизоду срока давности привлечения к административной ответственности.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ФИО
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении должностному лицу ФИО административного наказания в пределах санкции ч. 4 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Признать должностное лицо - главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Наш Маркет» ФИО, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ , гражданки Российской Федерации, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ИНН – 7707830048, КПП – 910201001, получатель: УФК по Республике Крым (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым л/с 04754С95020), Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ БАНКА РОССИИ//УФК по АДРЕС , БИК – 013510002, Единый казначейский счет – 40102810645370000035, Казначейский счет – 03100643000000017500, ОКТМО - 35701000, КБК 39311607090070000140.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        		                                          Гирина Л.М.

6